IDA& N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Pagina 1 de 1

ATA DA 2 REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO
CONSTITUCIONAL E LEGISLAÇÃO DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL —
SECA() DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE
2019, REALIZADA EM 27/06/2019.

Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2019, as dezenove horas (19h), na Sala de Sessões II da
OAB-GO, foi instalada a 2a Reunido Ordinária da Comissão de Direito Constitucional e Legislação
da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019, sob a Presidência do  Dr.
Ponciano Martins Santos. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros: conforme
lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA. Verificado a existência
de quórum o Presidente delcarou aberta a reunido. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA
ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA 3.1. Apresentação dos novos membros; 3.2. Discussão
sobre a Regulamentação de Patinetes - dinâmica entre outras comissões; Na ocasião o Presidente
e os outros membros relataram a importância que a CDCL tem no debate desta temática. Alertou que
todos querem ouvir o que a OAB tem a se manifestar a respeito do assunto. Citou casos análogos em
que a OAB foi chamada a opinar e destacou o trabalho dos membros da comissão. 0 Vice-Presidente
fez uma breve exposiçãos sobre as atividades da comissão. Fez-se um breve relato do evento que
discutiu a regulamentação dos patinetes no município de  Goiania,  realizada no último dia 12.06 em
conjunto com a Comissão de Direito Civil. 0 Presidente alertou que a Comissão trabalhará muito
com outras comissões, principalmente porque os temas tratadas nessa comissão são
multidisciplinares. 3.3. Deliberação sobre o evento sugerido pelo Membro Edgar Silva Unb;
Dr. Edgard  citou que vem mantendo contato com Professor da UNB  Dr.  Benedito Cerezzo e que se
dispõe fazer uma exposição sobre matérias do direito constitucional. Sugestionou os temas Teoria
dos Precedentes ou dos Recursos Excepcionais. 3.4. Discussão sobre a Presunção de Inocência -
HC  coletivo STF pautado para agosto; 0 Presidente relatou que vai fazer a solicitação para verificar
agenda para o Ministro Lewandowski discorrer sobre o tema. 3.5. Pontos controvertidos sobre a
Inafastabilidade do Poder; A Presidencia remeterá cópia da Resolução n° 81 da Corte Especial do
TJGO à comissão, uma vez que coube a ele manifestar a respeito da matéria. 3.6. Jurisdicional e a
implementação de custas judiciais nacionais; Ficou para ser deliberado na próxima reunido 3.7.
Deliberação do calendário de eventos em conjunto com a  ESA  para o ano de 2019; Ficou
deliberado o dia 27.09 para a palestra do Professor Cerezzo com o tema Teoria dos Precedentes.
Realização do curso de processo eletrônicos dia 25.07 as19h. No mês de outubro ficou deliberado a
realização de umasemana de estudos constitucionais. 3. 8. Outros assuntos:  Dr.  Ovidio apresentou
a proposta de apresentação de artigos para publicação. Discorreu que a publicação além de ser um
importante instrumento de estudo, tambem conta para o currículo acadêmico. 0 Presidente designou
o próprio  Dr.  Ovídio para estudar a melhor forma de viazibilizar o projeto. 4. ORDEM DO DIA:
4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3. Processos com
julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos/ Pauta do Dia: 4.4.1 Conhecimento:

411DA111 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Pagina 1 de 1
nenhum. 4.4.2 Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhuma. 6.
ENCERRAMENTO: Eu,  Dr.  Rogerio Paz Lima, Secretário  ad-hoc  da Comissão de Direito
Constitucional e Legislação da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Goiás, lavrei a presente ata
que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da Comissão.

Ponciano Martins Souto
Presidente da Comissão de Direito Constitucional e Legislação

e Comissão de Direito A
Constitucional e Legislação

LISTA DE PRESENCAS

REUNIÃO EM: 27/06/2019

1. PONCIANO MARTINS SOUTO - PRESIDENTE
., ----

2. TIAGO MAGALHÃES COSTA - VICE-PRESIDENTE

3. JOHNATA ALVES DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO .--------

4. ANNE CAROLINE  FERREIRA PEIXOTO MARRA

5. BRUNA SANTOS E SILVA

6. BRUNO SANTOS CUNHA

7. CAIO DE OLIVEIRA GONÇALVES
e.,r..,,,...

8. DANIEL FELIPE OLIVEIRA CRUZ

9. DANILO ALVES DA SILVA SOUSA

10. DEBORA PEREIRA SILVA

11. DUCILENE VICENTE DA SILVA ARA  TES

12. EDGARD SILVA DE CASTRO Z:ç...,,\ LI—Aff
13. ENOQUE ESTEVÃO DE BRITO

14. EURIPEDES  JOSE  DE SOUZA  JUNIOR

15. FELIPE MAGALHAES BAMBIRRA

16. FERNANDA ALVES DE SOUZA

17. GILNEI ALBERTO RIBEIRO

18. GISSELLE NATALIA RODRIGUEZ BAEZ

19. GLAUCO BORGES DE ARAUJO  JUNIOR f

20. GLAYTON  ROBERT  FERREIRA FONTOURA \

21. GUILHERME FREIRE FONSECA  (
glai

4
/0„4

22. HELEN  ROSE CARLOS RODRIGUE

23. HENRIQUE PORTO DE CASTRO

24. IGOR ESTEVES NERY BOSSO

25. IGOR VILAS BOAS SAHB

26. JADE YASMIN FÉLIX DE AZEREDO MAREGA REIS

27. JEAN  COELHO BARBOSA geAD

28. JUMA GABRIELA CUSTODIO RODR UES DE ASSIS

^

GOIÁS

29. KOWALSKY DO CARMO COSTA RIBEIRO

30. LAUENDA NATIANE MOREIRA DOS PASSOS

- 31. LAYSA LORRANE SANTANA CAIXETA FLORIAN

32. LENNYSY BRITO DOS SANTOS

33. LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA

34. LUCAS PARREIRA DE SIQUEIRA

35. LUCAS VIEIRA RODRIGUES
_ -

36. LUCIANO FERREIRA SCAFF

37. LUIZ SERGIO LOPES DE LIMA
1 ..,-- 38. MARCOS ANTÔNIO NICEAS ROSA

USt ...I k-Fil  osx.k..
39. MARIANA COSTA )

40. MARIELLY RAMOS GUIMARAES

41. MEIRILENE ALVES FERNANDES T.
U 611  'RC-0U .

42. NAIARA SILVA MENDONÇA
s_

43. PAULO RICARDO DE OLIVEIRA SAMPAIO ( .

44. RILLER RIBEIRO DE CARVALHO QUEIROZ

45. ROGERIO PAZ LIMA
-,--------'-

46. THIAGO ALVES SILVA

47. VERONICA  GOMES ACACIO

48. WANESSA SUELLEN DOS SANTOS ARAUJO -r
4,1P.ia.t

ç
k
) 9(

Convidados: , 1

1.  L)&0( . - F( LQ  I NI

3.
\ ..,_'--,̀ "--k-̀--Y-  .

4.
....,-(......Z... ,3

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

	Page 1
	Page 2
	CCO_001494.pdf
	Page 1
	Page 2

	Lista de Presença 2ª Ord. CDCL - 27.06.2019.pdf
	Page 1
	Page 2